
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. __167____ del _16.02.2017________

Registro  Settore  n. 32 del  13/02/2017

OGGETTO: INDIZIONE GARA APPALTO PER SERVIZIO DI ESUMAZIONE/INUMAZIONE, 
TUMULAZIONE/ESTUMULAZIONE.

                       
 (   )  LIQUIDAZIONE                                                                   (x) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n
- Numero di impegno: n.

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal_________________.
                                                                                                                     Il  Messo Comunale

___________________ 
                                                           

                                 
  IL RESPONSABILE SETTORE IV            

                                 arch. Oreste Belforte



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO CHE:
ai sensi dell’art.163, comma1. la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei 

principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l’esercizio  provvisorio,  se  il 
bilancio di previsione non è approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente. 

 l’art.  5  comma  11  del  D.L.  n.244/2016  ha  differito  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione al 31 marzo 2017.

PRESO ATTO che:
• è il  servizio  di  inumazione di  cadaveri  e di  esumazione di  resti  mortali  affidati  con 

determinazione settore IV n. 304/2016 è terminato; 
• tale  servizio  non  può  essere  garantito  causa  carenza  di  personale  comunale 

qualificato;
• occorre, quindi, procedere all’esumazione dei resti mortali per i quali è stato superato il  

turno di mineralizzazione con indizione di un nuovo affidamento del servizio “de quo”; 

CONSIDERATO che:
• trattasi di servizio di primaria necessità per procedere con urgenza alla esumazione 

dei resti mortali per consentire nuove inumazioni;
• si  è  proceduto  alla  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  ed  è  scaturito  che  al 

momento non risultano attive convenzioni per i lavori di inumazione ed esumazione e 
che tale servizio non risulta presente nel Mercato Elettronico della P.A. .

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza alla esumazione dei resti mortali per 
consentire nuove inumazioni, nonché di tumulazioni ed estumulazioni. 

VISTO il preventivo e il capitolato d’oneri a firma del responsabile tecnico del Settore III 
con cui ha previsto una spesa di € 11.557,28 comprensivi di oneri per la sicurezza e I.V.A.  
al  22% occorrenti  per  inumazioni  di  cadaveri  ed esumazioni  di  resti  mortali,  come di  
seguito riportato:
 
SERVIZIO
Inumazione, esumazioni, tumulazioni ed 
estumulazioni

€         9.106,75

Utile impresa €           910,68

Oneri della sicurezza €             182,14

Totale €      10.199,56

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui servizi 22% €           2.243,90

Totale generale
             

      €     12.443,46



RITENUTO, altresì, di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  per  un 
periodo di mesi due, e comunque fino alla concorrenza della spesa impegnata, mediante 
procedura  negoziata  tra  almeno  n.5  ditte  idonee,  ai  sensi  dell’art.  14  del  vigente 
Regolamento Comunale per Servizi e Forniture e Lavori in Economia ed ai sensi degli  
art.36 e 63 del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi  con il  criterio del prezzo più basso di cui 
all’articolo 95 comma 4, D.Lgs. 50/2016, sull’importo a base d’asta € 10.199,56 di  cui  
10.017,43 per il servizio “de quo” soggetto a ribasso e €182,14 per oneri di sicurezza oltre 
I.V.A. al 22%. 

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (all.  4/2  del 

D..Lgs. 118/11);
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di Contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni.

TANTO PREMESSO e ritenuto di approvare la esecuzione dei lavori di cui sopra e la 
indizione di una nuova gara. 

DETERMINA

• di  approvare  il  preventivo,  il  capitolato  d’oneri  e  la  lettera  d’invito  a  firma  del 
Responsabile tecnico del Settore IV con cui ha previsto una spesa di € 10.199,56 di cui 
10.017,43 per il servizio “de quo” soggetto a ribasso e € 182,14 per oneri di sicurezza 
oltre I.V.A. al 22% occorrenti per inumazioni e/o tumulazioni di cadaveri ed esumazioni 
e/o estumulazioni di resti mortali.

• di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma 
complessiva  di  €  12.443,46  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. 
Euro

1416/0 12091 CP € 12.443,46

• di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto, , per un periodo di mesi due, 
e  comunque  fino  alla  concorrenza  della  spesa  impegnata,  mediante  procedura 
negoziata tra almeno n.5 ditte idonee, dell’art. 14 del vigente Regolamento Comunale 
per Servizi e Forniture e Lavori in Economia ed ai sensi degli art.36 e 63 del D.Lgs.  
50/2016 da espletarsi con il criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 comma 4, 
D.Lgs.  50/2016,  sull’importo  a  base  d’asta  di  €  10.199,56  di  cui  10.017,43  per  il 
servizio “de quo” soggetto a ribasso e €182,14 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. al  
22%;

• di precisare a norma dell’at. 183, comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa 
ricorrente; 



• di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000,  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

• di precisare, che gli importi da impegnare non sono superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2017, cosi come previsto dall’art. 163 del D.Lgs 
n. 267/200;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  del  l’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal  momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria  e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

• di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  all’Albo 
Pretorio  Comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

• di trasmettere il  presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio “on line”. 

                                                                              IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                                                          arch. Oreste Belforte


